UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNN-KHTC Đồng Tháp, ngày           tháng        năm 2020
V/v tăng cường công tác phòng chống

Dịch tả heo Châu Phi đảm bảo tái đàn,

tăng đàn heo theo hướng bền vững

                               Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 398/UBND-KT ngày 12 tháng 6 năm 2020 của Ủy

ban nhân dân Tỉnh về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống

bệnh Dịch tả heo Châu Phi tái phát và lây lan trên diện rộng.

Theo kết quả xét nghiệm tại Thông báo số 1204/TB‐TYV7-TH ngày 09

tháng 6 năm 2020 và Thông báo số 1310/TB‐TYV7-TH của Chi cục Thú y vùng

VII cho kết quả đã phát hiện vi rút gây bệnh Dịch tả heo Châu Phi (DTHCP)

trong mẫu xét nghiệm tại địa bàn xã Mỹ Thọ, xã Bình Thạnh của huyện Cao

Lãnh. Với kết quả đó đã ghi nhận dịch bệnh DTHCP xuất hiện trên địa bàn tỉnh

và có khả năng tái bùng phát dịch bệnh là rất cao; đồng thời, việc áp dụng các

biện pháp chăn nuôi đáp ứng điều kiện về an toàn sinh học của hộ chăn nuôi trên

địa bàn tỉnh còn rất hạn chế. Để chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh DTHCP tái phát, lây lan trên diện rộng, đảm bảo công tác tăng đàn, tái

đàn theo hướng bền vững, an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố phối hợp

triển khai thực hiện nội dung sau:

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành phố

- Chủ động chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp chặt chẽ với Chi cục

Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp tăng

đàn, tái đàn gắn với tái cơ cấu chăn nuôi heo sau dịch bệnh Dịch tả heo châu Phi

theo Công văn số 872/SNN-KHTC ngày 24 tháng 4 năm 2020 về việc triển khai

thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban

nhân dân Tỉnh.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cộng đồng dân cư về sự nguy hiểm

của bệnh DTHCP, các dấu hiệu nhận biết bệnh DTHCP; đồng thời, tăng cường

thông tin, tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi áp dụng các

biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh; nhằm đảm bảo tái đàn,

tăng đàn heo theo hướng bền vững; thông tin kịp thời cơ chế chính sách hỗ trợ

đến người chăn nuôi trên địa bàn; vận động người dân tham gia giám sát, thông

tin kịp thời đến các cơ quan chức năng hoặc thông qua đường dây nóng các

trường hợp nghi ngờ vận chuyển động vật không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Chỉ đạo ngành chuyên môn, cấp xã phối hợp chặt chẽ với Chi cục Chăn

nuôi, Thú y và Thuỷ sản thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường chăn

nuôi trên địa bàn, vùng chăn nuôi tập trung, khu vực có nguy cơ cao, vùng biên

giới, các điểm giết mổ, các cơ sở thu gom gia súc tập trung.

- Chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh nhằm phát hiện sớm, kịp

thời để xử lý dứt điểm khi có ổ dịch bệnh DTHCP phát sinh; xử lý nghiêm các

trường hợp không báo cáo dịch bệnh, bán chạy, giết mổ, vứt xác heo bệnh, nghi

mắc bệnh, chết ra môi trường làm lây lan dịch bệnh; báo cáo kịp thời, đầy đủ về

tình hình dịch bệnh trên địa bàn theo đúng quy định; đồng thời, đối với các địa

phương có xuất hiện dịch bệnh DTHCP thực hiện đầy đủ các biện pháp kỹ thuật

vệ sinh tiêu độc khử trùng và tiêu hủy heo mắc bệnh DTHCP theo quy định.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn đẩy nhanh công tác tuyển

dụng nhân viên thú y
(1)

, nhằm giám sát chặt chẽ công tác tái đàn, kịp thời thông

tin tình hình dịch bệnh động vật, triển khai hiện quả công tác phòng, chống dịch

bệnh động vật trên địa bàn theo quy định.

2. Giao Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản

- Phối hợp phòng chuyên môn huyện, thị xã, thành phố, Ủy ban nhân dân

xã, phường, thị và đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nội dung theo chỉ đạo

Công văn số 398/UBND-KT ngày 12 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân

Tỉnh.

- Tăng cường công tác kiểm dịch, vận chuyển động vật sản phẩm động vật

tại các Trạm Kiểm dịch động vật đầu mối giao thông. Thực hiện quy trình kiểm

dịch và tiêu độc khử trùng phương tiện vận chuyển gia súc tại các Trạm Kiểm

dịch động vật đầu mối giao thông; quy trình nhập heo và kiểm soát giết mổ; phối

hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/Phòng Kinh tế, các Trung

tâm Dịch vụ Nông nghiệp các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tập huấn các biện

pháp phòng chống bệnh, hướng dẫn tiêu độc khử trùng, các biện pháp an toàn

sinh học.

- Chuẩn bị các bước cần thiết hỗ trợ cho việc quá trình tái đàn, khuyến cáo

người chăn nuôi chỉ mua giống tại các cơ sở cung cấp con giống an toàn rõ

nguồn gốc, có kết quả xét nghiệm âm tính với bệnh DTHCP và có giấy chứng

nhận kiểm dịch đối với các trường hợp mua con giống ngoài tỉnh.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị đơn vị quan tâm tổ chức

thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- GĐ và PGĐ Sở;

- Chi cục CN,TY và TS;

- Lưu: VT, KHTC(ntb).

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Tất Đạt

(1)
Căn cứ Nghị quyết số số 317/2020/NQ-HĐND ngày 21 tháng 4 năm 2020 của Hội đồng Nhân dân

Tỉnh về sửa đổi, bổ sung Điều 3 của Quy định về chức danh, số lượng, chế độ, chính sách đối với những người

hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác ở xã, phường, thị trấn và ở ấp, khóm thuộc tỉnh Đồng Tháp

ban hành kèm theo Nghị quyết số 260/2019/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân Tỉnh;

Công văn số 243/UBND-TCD-NC  ngày 14 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tuyển dụng

nhân viên thú y tại xã, phường, thị trấn; Công văn số 938/SNV-CCCQ ngày 15 tháng 5 năm 2020 của Sở Nội vụ

về việc hướng dẫn thực hiện Nghị quyết 317/2020/NQ-HĐND của Hội đồng Nhân dân Tỉnh.

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-07T11:03:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Tất Đạt<htdat.ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-07T16:18:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-07T16:18:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-07T16:18:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-07T16:18:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!